(1) *Despues del primer plazo.* Et sic probatur hic, & in leg. sancimus, C. eodem, aqua ista sumpta est, quod impedimentum superveniens tempore moræ purgandæ non excuset à pœna jam commissa, quod tamen intellige, ut eleganter per Bart. in leg. si insulam, col. penul. in 7. quæst. ff. de verbor. oblig. & ibidem per Jason. 19. col.

(2) *Tan solamente.* Ortum habet ista lex à leg. si quis reum ff. de custo. reorum, & à notatis per Specul. tituli de accusatione, §. fin. colum. 3. in princ. verfic. sed si dedit fidejussorem, & cum ista lex loquatur simpliciter, videtur, quod sit intelligenda, etiam si sit fidejussor in causa civili, & sic extendatur dispositio dictæ leg. si quis reum.

(3) *Mayor pena.* Arbitrio iudicis, ut in dic. leg. si quis reum, & tradit glos. in cap. cum homo 23. quæst. 5.

(4) *Por otro.* Quid si pro se quis promittat de iudicio sisti, vide per glos. & Docto. in leg. si servus, ff. de diversis, & tempor. præscript.

(5) *Dos meses.* Intellige si fuit negligens in inchoando litem infra istos duos menses, nam si lis fuit inchoata, tenebitur fidejussor usque ad sententiam, ut in leg. grace, §. & post litem, ff. eod. non data negligentia in prosecutione litis, ita declarat Bart. & Alberic. in leg. si fidejussor, C. eod. de qua lex ista sumpta est, & si talis fidejussio facta fuit respectu certæ litis moræ, vel movendæ procedit hoc plane. Quid autem si fiat simpliciter, & non erat lis, cuius occasione fuerit facta promissio, sed facta fuit ex alia causa? Dic ex mente Doctorum in dict. leg. si fidejussor, quod est idem: nam si in causa privata non inchoet litem usque ad duos menses, non tenebitur fidejussor. in causa vero publica, vel quando fidejussio fuit facta in scriptis, tenebitur usque ad triennium, ut hic declaratur: & lite mora infra triennium tenebitur usque ad sententiam, ut in dicta leg. grace.

(6) *Tres años.* Approbat opinio, secundum Azo. C. eod. in summa circa finem, & reprobatur opinionem, quod per-

petuo posset conveniri in his casibus fidejussor, quæ erant communis: sed cum hodie de jure canonico, & etiam de consuetudine non servetur istud de triennio, quo elapso, expirabat instantia, juxta L. properandum, C. de iudic. L. 9. tit. 6. partit. 6. videtur dicendum. quod adhuc habeat locum ista lex, cum in hoc, neque de consuetudine reperitur abrogata, & sic licet non expiret instantia respectu partium, expirabit respectu hujus cautionis de iudicio sisti, ex quo actor fuit negligens tanto tempore inconveniendo fidejussorem. Si tamen lis moveretur intra triennium, & non detur negligentia in recipiente cautionem, tunc cum duret cautio usque ad sententiam, ut dixi in glos. proxim. non expirabit cautio per lapsum triennii, ex quo non perit instantia, & adverte, quia id quod hic habetur, est diversum ab eo, quod habetur in leg. 3. tit. 10. lib. 5. ordin. rega. nam ista lex designat tempus infra quod liberatur fidejussor à promissione de iudicio sisti, ita ut non cadat in pœnam, lex vero prædicta ordinariorum, loquitur si pœna sit commissa contra fidejussorem, quod debet peti pœna infra annum, & postea peti non poterit.